Quinto Settimio
Fiorente Tertulliano

Apologia del Cristianesimo

introduzione e note di CLAUDIO MORESCHINI
traduzione di LUIGI RUSCA

La carne di Cristo

introduzione, traduzione e note di CLAUDIO MICARELLI
testo latino a fronte

Biblioteca Universale Rizzoli

MILANO 1984

interdum, ne ignorata damnetur. 3 Quid hic deperit legibus in suo regno dominantibus, si audiatur? Hoc magis gloriabitur potestas earum, quod etiam inauditam damnabunt veritatem? Ceterum inauditam si damnent, praeter invidiam iniquitatis etiam suspicionem merebuntur alicuius conscientiae, nolentes audire quod auditum damnare non poterant.

4 Hanc igitur primam causam apud vos collocamus iniquitatis odii erga nomen Christianorum. Quam iniquitatem idem titulus et onerat et revincit, qui videtur excusare, ignorantia scilicet. Quid enim iniquus, quam ut oderint homines quod ignorant, etiam si res meretur odium? Tunc etenim meretur, cum cognoscitur, an mereatur. 5 Vacante autem meriti notitia, unde odii insittita defenditur, quae non de eventu, sed de conscientia probanda est? Cum ergo propterea oderunt, quia ignorant quale sit quod oderunt, cur non liceat eiusmodi illud esse, quod non debeant odisse? Ita utrumque ex alterutro redarguimus, et ignorare illos, dum oderunt, et iniuste odisse, dum ignorant.

6 Testimonium ignorantiae est, quae iniquitatem dum excusat, condemnat, cum omnes, qui retro oderant, quia ignorabant, simul desinunt ignorare, cessant et odisse. Ex his fiunt Christiani, utique de comperto, et incipiunt odisse quod fuerant, et profiteri quod oderant, et sunt

torità. Frattanto, una sola cosa essa desidera: di non venir condannata senza esser conosciuta. 3 Che cosa hanno in questo caso da perdere le vostre leggi, che sono sovrane nel loro regno, se la verità è ascoltata? la loro potenza sarà forse degna di maggior gloria, se esse condanneranno la verità senza neppure averla ascoltata? Ma se, senza averla ascoltata, la condanneranno, oltre alla odiosità per l'atto iniquo, esse susciteranno il sospetto di aver consentito di qualcosa, che non consente loro di ascoltare ciò che non potrebbero condannare dopo aver ascoltato.

4 Questa è dunque la prima accusa che noi formuliamo contro di voi: l'iniquità dell'odio vostro per il solo nome di cristiano⁵. Quella stessa ragione che sembra scusare la vostra iniquità, in realtà la aggrava e la refuta: voglio dire l'ignoranza. Che cosa infatti di più iniquo per gli uomini dell'odiare una cosa che ignorano, anche se è meritevole di odio? Essa non merita il vostro odio, se voi non sapete che lo meriti. 5 Se la conoscenza di ciò che essa meriti fa difetto, come difendere la fondatezza di un odio, che non può essere provato dal fatto, ma dalla intima conoscenza? Quando gli uomini odiano perché ignorano quale sia l'oggetto del loro odio, non può allora darsi che quello sia tale da non meritare d'essere odiato? Così dunque noi contestiamo ambedue le cose, e l'una con l'altra, la loro ignoranza di ciò che odiano, e l'ingiustizia di un odio per ciò che essi ignorano.

6 La prova della loro ignoranza, che condanna la iniquità mentre le serve da scusa, è data dal fatto che tutti coloro i quali fino ad oggi odiavano perché ignoravano, appena cessano di ignorare cessano anche di odiare. E questi diventano cristiani, e senz'altro, con conoscenza di causa, cominciano ad odiare ciò che essi erano, e a far professione di ciò che odiavano; e sono così numerosi come voi po-

⁵ Su questo atteggiamento complessivo, di odio contro il *nomen* stesso di cristiani, risale fino ai primi tempi della diffusione del cristianesimo, cfr. *Introduzione*, pp. 24 sgg.

tanti, quanti et denotamur. 7 Obsessam vociferantur civitatem; in agris, in castellis, in insulis Christianos; omnem sexum, aetatem, condicionem, etiam dignitatem transgredi ad hoc nomen quasi detrimento maerent.

8 Nec tamen hoc ipso ad aestimationem alicuius latentis boni promovent animos. Non licet rectius suspicari, non libet propius experiri! Hic tantum curiositas humana torpescit! Amant ignorare, cum alii gaudeant cognovisse. Quanto magis hos Anacharsis denotasset imprudentes de prudentibus iudicantes! 9 Malum nescire, quia iam oderunt! Adeo quod nesciunt, praeiudicant id esse, quod si sciant, odisse non poterant; quando, si nullum odii meritum deprehendatur, optimum utique sit desinere iniuste odisse; si vero de merito constet, non modo nihil odio detrahatur, sed amplius adquiratur ad perseverantiam etiam iustitiae ipsius gloria.

10 Sed non ideo, inquit, bonum praeiudicatur, quia multos convertit: quanti enim ad malum reformantur! Tamen quod vere malum est, ne ipsi quidem quos rapit defendere pro bono audent. Omne malum aut timore aut

of all that / no doubt not Verfolken /
soll nicht / so doch nicht Verfolken /

tete constatare. 7 Si vocifera che la città è invasa⁶, nelle campagne, nelle borgate, nelle isole vi son cristiani; ogni sesso, ogni età, ogni classe, ogni grado passa a questo nome; e ci se ne affligge come di un danno.

8 Tuttavia, nonostante questo, si continua a presumere che vi sia qualcosa di ben nascosto⁷. Non è loro dato di sospettare con maggior senso di giustizia, non è loro dato informarsi più da vicino! Solo in questo caso la curiosità umana si inorpidisce. Essi amano ignorare, mentre altri godono di conoscere. Quanto maggiormente Anacarsi⁸ avrebbe biasimato questa gente che esprime giudizi senza sapere, su coloro che sanno! 9 Preferiscono non sapere, perché essi già odiano! Giudicano appunto preventivamente ciò che essi ignorano, perché, se sapessero, non potrebbero odiarlo; quando infatti non si scopre nessun motivo di odio, il meglio è certamente di desistere da un ingiusto odio; se, al contrario, si accetta che il giusto motivo esiste, non soltanto nulla perde in vigoria tale odio, ma trova una ragione di più per crescere, anche perché può vantarsi di essere giustificato.

10 Ma, si dice, non si può affermare che un'idea sia buona sol perché essa attira a sé molta gente: quanti sono, infatti, coloro che sono attratti dal male! Tuttavia, ciò che è veramente un male non è difeso come cosa buona da coloro stessi che vi si lasciano trascinare: la natura ricopre

⁶ Si è già detto nell' *Introduzione* della ampia diffusione del cristianesimo in età severiana; cfr. ancora la testimonianza di Tertulliano stesso più oltre (37,4-7).

⁷ Cioè qualche misfatto che non si conosce. La traduzione del Rusca, qui, è inesatta. Come osserva il Frassinetti («Paidetas», 1958, p. 168), il testo latino deve essere reso nel modo seguente: «e tuttavia, nonostante questo, non arrivano a sospettare che vi si nasconda qualcosa di buono».

⁸ Anacarsi era un personaggio che si può considerare a metà strada tra la storia e la leggenda. Sarebbe stato un «filosofo» scita, di famiglia reale, amico di Solone. Il riferimento di Tertulliano si intende tenendo presente un passo di Plutarco (*Sol.* 5), nel quale si narra che Anacarsi, recatosi ad Atene, si sarebbe meravigliato di vedere che, nella assemblea dei citradini, i sapienti parlavano e gli ignoranti giudicavano.

pudore natura perfudit. **11** Denique malefici gestiunt latere, devitant apparere, trepidant deprehensi, negant accusati, ne torti quidem facile aut semper confitentur, certe damnati maerent: enumerant in semetipsum mentis malae impetus; ignaviam vel fato vel astris imputant. **12** Christiani vero quid similes? Neminem pudet, neminem paenitet, nisi plane retro non fuisse; si denotatur, gloriatur; si accusatur, non defendit; interrogatus vel ultero confitetur, damnatus gratias agit. **13** Quid hoc mali est; quod naturalia mali non habet, timorem, pudorem, tergiversationem, paenitentiam, deplorationem? Quid hoc mali est, cuius reus gaudet, cuius accusatio votum est et poena victoria? Non potes dementia dicere, quod revinceris ignorare.

Handwritten note: *Handwritten note:* *Handwritten note:*

II, 1 Si certum est denique nos nocentissimos esse, cura vobis ipsis aliter tractamur quam pares nostri, id est ceteri nocentes, cum eiusdem noxietatis eadem tractatio deberet intervenire? **2** Quodcumque dicimur, cum alii dicuntur, et proprio et mercenario ore utuntur ad inno-

di timore o di vergogna tutto ciò che è male. **11** Infatti i malfattori cercano di nascondersi, evitano di mostrarsi, trepidano se sorpresi, negano se accusati; anche se posti alla tortura, né facilmente né sempre confessano; condannati senza speranza, si abbattono; descrivono gli assalti di uno spirito malvagio contro di loro⁹, imputano la propria debolezza al destino o all'influenza degli altri. Insomma, non vogliono riconoscere come cosa propria ciò che essi considerano un male. **12** Un cristiano che fa mai di simile? Non ha vergogna di nessuno, di nulla si pente, se non, naturalmente, di non essere sempre stato tale; se lo si denunzia, se ne gloria; se è accusato, non si difende; interrogato, spontaneamente confessa; condannato, ringrazia¹⁰. **13** Che è, dunque, questo male che non ha le caratteristiche del male; cioè il timore, la vergogna, l'incertezza, il pentimento, il lamento? Che è mai questo male, di cui il reo si rallegra, la cui accusa è l'oggetto dei propri voti e la condanna una vittoria? Non puoi giudicare follia¹¹ ciò che tu sei convinto di ignorare.

II, 1 Se dopo tutto è certo che noi siamo dei grandi delinquenti, perché mai veniamo trattati da voi stessi diversamente dei nostri simili, cioè degli altri delinquenti, mentre per una stessa colpa dovrebbe esservi trattamento uguale¹²? **2** Quando gli altri sono accusati di tutte le cose che a noi vengono imputate, essi possono, con la propria

⁹ Secondo il Walzing (Tertullien, *Apologétique*: Commentaire analytique, grammatical & historique, Paris 1931, ad loc.), un episodio del genere sarebbe quello del senatore Rufo che, avendo offeso Augusto, si sarebbe scusato il giorno dopo con queste parole: *malam mentem se habuisse pridie* (Sen., *De benef.* III, 27).

¹⁰ Ringrazia perché la condanna a morte lo conduce alla vita eterna. Si legga la testimonianza dei martiri Scillitani, da noi tradotta sopra (pp. 11 sgg.); cfr. anche Giustino, *Apol.* II, 2, 19.

¹¹ Quale era considerato il cristianesimo da quasi tutti i pagani colti (cfr. le testimonianze di Plinio il Giovane, Tacito, Svetonio, sopra, pp. 9; 29 etc.).

¹² Tutto questo capitolo è acutamente impostato sulla polemica di illegalità, volta a smascherare le contraddizioni giuridiche insite nella persecuzione e nella condanna dei cristiani, per le quali non esisteva nessuna legislazione specifica.

centiae suae commendationem; respondendi, altercandi facultas patet, quando nec liceat indefensos et inauditos omnino damnari. 3 Sed Christianis solis nihil permittitur loqui, quod causam purget, quod veritatem defendat, quod iudicem non faciat iniustum; sed illud solum exspectatur, quod odio publico necessarium est: confessio nominis, non examinatio criminis; 4 quando, si de aliquo nocente cognoscatis, non statim confesso eo nomen homicidae vel sacrilegi vel incesti vel publici hostis (ut de nostris elogis loquar) contenti sitis ad pronuntiandum, nisi et consequentia exigatis, qualitatem facti, numerum, locum, modum, tempus, consocios, socios? 5 De nobis nihili tale, cum aequè extorqueri oporteret quod de falso iactatur, quot quisque iam infanticidia degustasset, quot incesta contenebrasset, qui coqui, qui canes adfuissent. O quanta illius praesidis gloria, si eruisset aliquem, qui centum iam infantes comedisset!

6 Atquin invenimus inquisitionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim Secundus, cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam de gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cetero ageret consuluit tunc Traianum imperatorem, adlegans, praeter obstinationem non sacrificandi nihil aliud se de sacramento eorum comperisse, quam coetus antelucanos ad canendum Christo ut deo et ad confederandam disciplinam homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et cetera scelera prohibentem.